

F.t. beslutn. vedr. særlig følsomme oplysninger

Beslutningsforslag nr. B 83. Fremsat den 2. marts 1983 af Jimmy Stahr (S), Ole Espersen (S), Hans Jørgen Jensen (S), Torben Lund (S), Lissa Mathiasen (S), Otto Mørch (S), Erik B. Smith (S) og Lise Østergaard (S)

Forslag til folketingsbeslutning om destruktion af særlig følsomme oplysninger

Folketinget opfordrer justitsministeren til at fastsætte regler om, at særlig følsomme oplysninger, der i straffesager er indhentet hos personer, som er afhørt alene på grund af en mistænks eller et offers personlige forhold, destrueres efter straffesagens afslutning.

Bemærkninger til forslaget

I forbindelse med efterforskninger især i alvorlige straffesager kan det undertiden være nødvendigt at afhøre personer, som måske har været bekendte til en mistænkt eller et offer, eller som han måske blot muligvis har været i forbindelse med. Det er f.eks. forekommet, at man i en mordsag i Esbjerg fandt det nødvendigt at afhøre personer alene på grund af, at de var kendt som homoseksuelle for eventuelt ad den vej at finde frem til gerningsmanden.

Hvor kriterierne for afhøringer er oplysninger af særlig følsom karakter, som f.eks. beskrevet i registerlovgivningen, er det forståeligt, at de afhørte må eller kan føle det som noget ubehageligt at blive inddraget i sagen, og at de af den grund har en interesse i tilintetgørelse af materialet så hurtigt

som muligt.

Det er oplyst for forslagsstillerne, at der tidligere i justitsministeriet er truffet beslutning om at imødekomme disse hensyn i videst muligt omfang.

Ved skrivelse af 23. november 1982 har justitsministeren imidlertid besluttet, at der ikke er grundlag for at fastsætte nye regler.

Forslagsstillerne er uenige i denne opfattelse. Den beskyttelse af særlig følsomme oplysninger, som har kendetegnet bl.a. registerlovgivningen, bør have afsmittende virkning på andre områder. Den er udtryk for en ny, værdifuld holdning til personers integritet, og en vedtagelse af forslaget til folketingsbeslutning vil derudover kunne medføre mindre frygt hos bestemte persongrupper med hensyn til samarbejdet med politiet, hvilket må være en fordel for alle parter.